OFC-DFRT - 262021
Código de validação: FDCD6CF930

Ao Excelentíssimo Senhor
Desembargador Lourival de Jesus Serejo Sousa
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão
São Luis - MA

Excelentíssimo Presidente,

Apresento a Vossa Excelência nossa preocupação frente a situação do

prédio do Fórum Amarantino Ribeiro Gonçalves, sede da Comarca de Timon, no que
diz respeito às obras e reparos que devem ser executados no mesmo a fim de atender
às exigências do Corpo de Bombeiros do Estado do Maranhão e respeitar, desta
forma, o COSIP - Código de Segurança contra Incêndio e Pânico, pelos fatos narrados
a seguir:

No dia 30 de setembro de 2015 foi recebido na Secretaria da Diretoria do

Fórum o Ofício nº 192/2015 - 7º BBM do Batalhão de Bombeiros Militar da Comarca de
Timon, cópia em anexo, em que o comando daquela corporação solicitava o
cumprimento do plano de combate e prevenção a incêndio e pânico para que
tivéssemos um ambiente cada vez mais seguro a todos os juridicionados. Tal
expediente foi encaminhado ao Tribunal de Justiça do Maranhão através do OFC-
DFRT-3002015 (02/10/2015), em anexo, para que fossem tomadas as devidas
providências e originou o processo administrativo nº 41.375/2015, que foi direcionado
para a Diretoria de Engenharia e repassado à Coordenação de Projetos de Engenharia
e Arquitetura para atendimento do solicitado, sendo feita a anotação, no dia 05/01/2016
(ID 4994008), que estaria "aguardando confecção de processo licitatório, visando o
desenvolvimento de projetos complementares".

Como a Diretoria do Fórum desta Comarca não recebeu retorno à demanda

apresentada, foi encaminhado o OFC-DFRT-3032016 (20/09/2016), em anexo,
requerendo informações da Diretoria de Engenharia sobre quais providências teriam
sido adotadas frente ao processo 41.375/2015. Após vários contatos telefônicos foi
informado pela Coordenação de Projetos de Engenharia e Arquitetura que seria
necessária a elaboração de termo de referência com vistas à contratação de empresa

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

Diretoria do Fórum da Comarca de Timon

OFC-DFRT - 262021 / Código: FDCD6CF930
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

especializada na confecção de projeto de plano de prevenção e proteção contra
incêndio (PCCI) e As Bult para o Fórum Amarantino Ribeiro Gonçalves. Assim, o
processo administrativo 41.375/2015 foi arquivado e recebeu nova atualização, em 25
de junho de 2018, com a informação de que a demanda apresentada inicialmente
passaria a ser atendida através do processo administrativo nº 22.532/2018, iniciado em
04/05/2018.

Este processo, por sua vez, teve seu regular andamento e culminou com a

realização de procedimento licitatório em que a empresa Construtora AP ENGETECH
LTDA. (CTPS nº 0015_D/2019 - TJMA) foi declarada vencedora do certame, tendo
apresentado o projeto de plano de prevenção e proteção contra incêndio
(PCCI) e As Bult do Fórum Amarantino Ribeiro Gonçalves, no mês de
novembro de 2019, conforme ID's de movimentação do processo
administrativo nº 22.532/2018. No entanto, durante o período de realização
da licitação, o 7º Batalhão de Bombeiros Militar realizou visita de inspeção
no Fórum da Comarca, dia 01/08/2019, tendo apresentado a Notificação nº
17.750/2019, que foi encaminhada à Coordenação de Engenharia, Obras e Serviços
através do OFC-DFRT-231/2019, cópias em anexo, requerendo a apresentação do
Plano de Prevenção e Proteção contra Incêndio do prédio.

Uma vez elaborado e apresentado o projeto de plano de

prevenção e proteção contra incêndio (PCCI) e As Bult passamos a requerer, pelo
presente, informações sobre o início da execução das obras que serão realizadas para
adequação do prédio do Fórum Amarantino Ribeiro Gonçalves às exigências do Corpo
de Bombeiros do Estado do Maranhão, a fim de que possamos garantir maior
segurança aos magistrados, servidores e demais jurisdicionados que, diariamente,
frequentam as dependências deste Fórum.

Destaca-se, por oportuno, que a conclusão das referidos serviços e obras,

com a consequente obtenção do certificado de aprovação por parte do Corpo de
Bombeiros, permitirá que a Secretaria da Diretoria do Fórum diligencie junto à
Prefeitura Municipal de Timon com vistas à obtenção do alvará de funcionamento, bem
como do "habite-se" do prédio do Fórum Amarantino Ribeiro Gonçalves.

Por todo exposto, Senhor Presidente, solicito vossos valiosos préstimos no

sentido de diligenciar junto às unidades responsáveis pela execução e fiscalização dos
serviços e obras demandados, qual seja, a Diretoria de Engenharia e unidades
diretamente subordinadas, a fim de que tenhamos uma resposta formal para o pleito

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

Diretoria do Fórum da Comarca de Timon

OFC-DFRT - 262021 / Código: FDCD6CF930
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ora apresentado.

Sem mais para o presente, colocamo-nos sempre à disposição para dirimir

eventuais dúvidas.

Respeitosamente,

RAQUEL ARAUJO CASTRO TELES DE MENEZES
Diretor do Fórum da Comarca de Timon - Intermediária

1ª Vara Cível de Timon
Matrícula 146464

Documento assinado. TIMON, 28/01/2021 12:06 (RAQUEL ARAUJO CASTRO TELES DE MENEZES)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

Diretoria do Fórum da Comarca de Timon

OFC-DFRT - 262021 / Código: FDCD6CF930
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php